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ABSTRAKT

Przedmiotem badań była przestrzenna i czasowa analiza sprzedaży drewna wielkowymiarowego sosnowego 
w Polsce, mająca na celu określenie tempa i kierunku sprzedaży surowca oraz różnic w poziomie warto-
ści sprzedaży między regionalnymi dyrekcjami Lasów Państwowych. Podstawą analizy były przychody ze 
sprzedaży drewna z podziałem na sortymenty WA0, WB0, WC0, WD i WK. Dane źródłowe pozyskano 
z Systemu Informatycznego Lasów Państwowych (SILP) 17 regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych za 
lata 2020–2022. Uzyskane wyniki wykazały zróżnicowanie struktury sprzedaży drewna w analizowanych 
jednostkach. Badania wskazały wzrost udziału sortymentu WK oraz zmniejszenie udziału WC0 w całko-
witej miąższości sprzedawanego drewna wielkowymiarowego. Wykazano, że w okresie badawczym miąż-
szość sprzedanych sortymentów wzrosła o 10%, przy jednocześnie bardzo wysokim wzroście przychodów 
ze sprzedaży – 78%. Badania potwierdziły duże zróżnicowanie przychodów ze sprzedaży drewna sosnowe-
go wielkowymiarowego między RDLP (WA0: v = 119,55%; WB0: v = 72,78%; WC0: v = 47,78%; WD: 
v = 101,04%; WK: v = 54,90%).

Słowa kluczowe: drewno wielkowymiarowe, wielkość sprzedaży, wartość sprzedaży

WSTĘP

Sprzedaż drewna w Polsce jest kluczowym elemen-
tem gospodarki leśnej umożliwiającym finansowanie 
wszystkich zadań gospodarczych realizowanych przez 
Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe 
(PGL LP). Drewno, jako surowiec odnawialny, odgry-
wa strategiczną rolę w zrównoważonym rozwoju, ofe-
rując szerokie zastosowanie w wielu sektorach prze-
mysłu, w tym budownictwie, przemyśle papierniczym, 
energetyce, meblarstwie, a także w przemyśle che-
micznym, jako surowiec do produkcji biomateriałów. 
Jego unikalne właściwości, takie jak odnawialność, 
biodegradowalność oraz zdolność do magazynowa-
nia węgla, czynią drewno surowcem o rosnącym zna-
czeniu w kontekście globalnych wyzwań związanych 

ze zmianami klimatycznymi (Wysocka-Fijorek i in., 
2022; Regelmann i in., 2023).

Sektor drzewny odgrywa ważną rolę w gospodarce 
wielu krajów, w których lasy stanowią istotne źródło 
surowców oraz miejsce realizacji funkcji społecznych 
i ekologicznych. W obliczu współczesnych wyzwań 
związanych z ograniczoną dostępnością drewna i ro-
snącymi oczekiwaniami społecznymi wobec zrówno-
ważonego zarządzania zasobami leśnymi konieczne 
jest uwzględnienie zarówno aspektów ekonomicz-
nych, jak i społecznych (Bergseng i in., 2012; Blichar-
ska i in., 2016; Hermonso i in., 2022). Szczególnie 
istotne jest budowanie świadomości społecznej na 
temat racjonalnego i odpowiedzialnego pozyskiwania 
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drewna (Martínez-Jauregui i in., 2023), które nie tyl-
ko wspiera rozwój gospodarczy, ale również zapewnia 
trwałość lasów dla przyszłych pokoleń.

Rozwój przemysłu drzewnego wymaga zapew-
nienia odpowiedniej ilości surowca, który umożli-
wi zaspokojenie rosnących potrzeb rynku. Wielkość 
oraz struktura zasobów leśnych danego kraju, a także 
obowiązujące regulacje prawne oraz uwarunkowania 
ekonomiczne i ekologiczne mają kluczowy wpływ na 
możliwości pozyskiwania tego surowca (Ratajczak, 
2001; Adamowicz, 2009, Kożuch i Ankudo-Jankow-
ska, 2021). W związku z tym istotne jest racjonalne 
zarządzanie surowcem drzewnym, uwzględniające 
m.in. wieloaspektową analizę sprzedaży drewna.

Przedmiotem podjętych badań była analiza czaso-
wo-przestrzenna sprzedaży drewna w Polsce. W ba-
daniach uwzględniono przychody ze sprzedaży drew-
na wielkowymiarowego sosnowego, z podziałem na 
sortymenty: WA0, WB0, WC0, WD oraz WK. Analiza 
ta miała na celu określenie trendów sprzedaży drew-
na oraz zidentyfikowanie różnic pomiędzy badanymi 
jednostkami.

METODYKA BADAŃ

Dane źródłowe wykorzystane w badaniach pochodzi-
ły z Systemu Informatycznego Lasów Państwowych 
(SILP) i obejmowały wszystkie regionalne dyrekcje 
Lasów Państwowych w latach 2020–2022. Zgroma-
dzone materiały zawierały informacje dotyczące ilości 
oraz wartości sprzedaży drewna wielkowymiarowego 
sosnowego, z uwzględnieniem podziału drewna na 
sortymenty WA0, WB0, WC0, WD oraz WK (Zarzą-
dzenie…, 2019)

W badaniach uwzględniono analizę tempa oraz 
kierunku zmian wielkości i wartości sprzedaży drew-
na wielkowymiarowego. Określono strukturę miąż-
szości i wartości sprzedaży drewna w odniesieniu do 
badanych jednostek. Szczegółowej analizie poddano 
przychody oraz strukturę sprzedaży analizowanych 
sortymentów w badanych jednostkach. Do określenia 
przestrzennego zróżnicowania przychodów wykorzy-
stano współczynnik zmienności (V). Wartość współ-
czynnika zmienności wyrażono w procentach, a do 
interpretacji przyjęto następujące przedziały:
• mniej niż 25% – zmienność mała
• 25–45% – zmienność przeciętna

• 45–100% – zmienność silna
• więcej niż 100% – zmienność bardzo silna.

WYNIKI BADAŃ

W latach 2020–2022 w Państwowym Gospodarstwie 
Leśnym Lasy Państwowe wielkość sprzedaży drew-
na sosnowego wielkowymiarowego wyniosła łącznie 
33,85 mln m³. W 2020 roku sprzedano 10,5 mln m³. 
W 2021 roku sprzedaż wzrosła do 11,8 mln m³, nato-
miast w 2022 roku sprzedaż osiągnęła 11,5 mln m³. 
Analiza wykazała niewielki wzrost sprzedaży na prze-
łomie lat 2020–2022, wynoszący niemal 10%.

W latach 2020–2022 w PGL LP przychody ze 
sprzedaży drewna wielkowymiarowego sosnowego 
wyniosły łącznie 10,9 mld zł. W tym czasie zaobser-
wowano stałą tendencję wzrostową sprzedaży drewna, 
z 2,7 mld zł do 4,8 mld zł. Oznaczało to wzrost o 78% 
na przestrzeni badanych lat.

W latach 2020–2022 stwierdzono duże zróżnico-
wanie zarówno wielkości, jak i wartości sprzedaży 
drewna sosnowego wielkowymiarowego w poszcze-
gólnych regionalnych dyrekcjach Lasów Państwo-
wych (rys. 1).

W badanych jednostkach wolumen sprzedaży 
kształtował się na poziomie od 413 tys. m3 (RDLP 
Kraków) do ponad 3 mln m3 drewna (RDLP Kato-
wice – 3,2 mln m3, RDLP Szczecin – 3,6 mln m3). 
Wielkość sprzedanego drewna miała wpływ na przy-
chody uzyskiwane z tego tytułu. W latach 2020–2022 
najwyższe przychody ze sprzedaży uzyskały regio-
nalne dyrekcje LP w Szczecinie oraz Katowicach, 
odpowiednio 1,140 mld zł i 1,032 mld zł, co stano-
wiło 10,46% oraz 9,47% łącznej wartości sprzedaży 
surowca wielkowymiarowego sosnowego (rys. 2). 
W regionalnych dyrekcjach LP w Lublinie, Szczecin-
ku, Białymstoku, Toruniu i Olsztynie przychody ze 
sprzedaży surowca wahały się od ponad 769 mln zł 
do 895 mln zł, co stanowiło od 7,1% do 8,2% udzia-
łu w łącznych przychodach z tytułu sprzedaży tego 
surowca. Z kolei udział RDLP w Radomiu, Zielonej 
Górze i Poznaniu w przychodach ze sprzedaży drewna 
wielkowymiarowego był poniżej tych wartości, lecz 
przekraczał 5%. Pozostałe dyrekcje znalazły się poni-
żej tego progu (RDPL w Łodzi, Pile, Gdańsku, Kro-
śnie, Wrocławiu i Warszawie), przy czym najniższy 
udział w wartości sprzedanych sortymentów drewna 
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Rys. 1. Wielkość [mln m3] i wartość sprzedaży [mln zł] drewna wielkowymiarowego 
w RDLP za lata 2020–2022
Fig. 1. Volume [million m3] and value of sales [million PLN] of large-sized timber in 
individual directorates of the State Forests in 2020–2022
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sosnowego wielkowymiarowego odnotowała RDLP 
w Krakowie – 1,16%.

Największe znaczenie w sprzedaży drewna wiel-
kowymiarowego sosnowego miał sortyment WK – 
6,1 mld zł (tab. 1). W okresie badawczym wartościowy 
udział tego sortymentu wzrósł z 49% do 61%. W latach 
2020–2022 drugim pod względem znaczenia sortymen-
tem było drewno WC0, którego udział w przychodach 
ze sprzedaży wyniósł odpowiednio 39%, 33% i 30%.

Sortymenty WB0 i WD miały mniejsze znaczenie 
w wartości sprzedaży, oscylując w granicach 3–6% w każ-
dym z analizowanych lat. Najmniejszy udział w łącznych 
przychodach ze sprzedaży odnotowano dla drewna tar-
tacznego WA0 – 2%.

Przychody ze sprzedaży drewna wielkowymiaro-
wego były bardzo zróźnicowane między jednostkami 
i wykazywały silną i bardzo silną zmienność (WA0: 
v = 119,55%; WB0: v = 72,78%; WC0: v = 47,78%; 
WD: v = 101,04%; WK: v = 54,90%). W badanym 
okresie w LP przychody ze sprzedaży sortymentu 
WA0 wyniosły niemal 190 mln zł. Największe przy-
chody ze sprzedaży tego sortymentu uzyskała regio-
nalna dyrekcja w Białymstoku (22%), łącznie z re-
gionalną dyrekcją w Olsztynie i Toruniu, ich udział 
w przychodach ze sprzedaży tego surowca wynosił 
niemal 54%. W regionalych dyrekcjach w Lublinie, 
Katowicach i Szczecinie udział w sprzedaży kształto-
wał się na poziomie od 7% do niemal 12%. Partycypa-
cja pozostałych jednostek LP w sprzedaży sortymentu 
WA0 nie była wyższa niż 5%.

W latach 2020–2022 łączne przychody ze sprze-
daży surowca WB0 wyniosły 624 mln zł. Największe 
przychody ze sprzedaży tego sortymentu uzyskały 
dyrekcje w Szczecinku, Toruniu, Katowicach oraz 
w Olsztynie, których udział w sprzedaży wahał się od 
11% do 13%. Następne były dyrekcje w Białymsto-
ku oraz w Szczecinie, a ich wkład w łączną sprzedaż 
WB0 wynosił odpowiednio 7% i 9%. Pozostałe anali-
zowane jednostki w strukturze wartościowej sprzeda-
ży nie uzyskały więcej niż 6%.

Odnotowano, że w okresie badawczym LP wy-
generowały przychody ze sprzedaży surowca WC0 
w wysokości 3,6 mld zł. Badania wykazały, że spośród 
wszystkich sortymentów, sprzedaż WC0 charaktery-
zowała się najmniejszym zróżnicowaniem pomiędzy 
regionalnymi dyrekcjami, w których udział w sprze-
daży wynosił od 2% do 11%.

W badanym okresie łączna wartość przychodów 
ze sprzedaży sortymentu WD wyniosła 382,6 mln zł. 
Liderem w sprzedaży tego sortymentu była RDLP 
w Krośnie, której przychody stanowiły ¼ łącznej 
wartości sprzedaży. Kolejne miejsca zajęły dyrekcje 
w Lublinie i Poznaniu, z udziałem po 12% w łącznych 
przychodach.

W latach 2020–2022 całkowite przychody ze 
sprzedaży sortymentu WK wyniosły 6,1 mld zł. Spo-
śród analizowanych jednostek tylko jedna dyrekcja 
uzyskała kilkunastoprocentowy udział w sprzeda-
ży – była to RDLP w Szczecinie, której udział wyniósł 
14%. W dyrekcjach w Zielonej Górze, Katowicach, 
Olsztynie oraz Toruniu odsetek łącznej sprzedaży WK 
kształtował się na poziomie 8–9%.

DYSKUSJA I WNIOSKI

Ekonomiczna skuteczność gospodarowania jest deter-
minowana poprzez dwie kluczowe kategorie ekono-
miczne: koszty i przychody. W warunkach gospodarki 
rynkowej koszty stanowią zasadniczy wskaźnik oceny 
wydajności prowadzonej działalności, co sprawia, że 
są one istotnym kryterium przy podejmowaniu decyzji 
strategicznych. Koszty ponoszone są przez przedsię-
biorstwo w celu generowania przychodów ze sprze-
daży, a ich struktura oraz wysokość zależą od działań 
wewnętrznych jednostki. Dochody natomiast wynika-
ją z interakcji z rynkiem oraz efektywności w zaspo-
kajaniu popytu na oferowane produkty lub usługi (Bu-
raczewski i Jarosz, 2005; Glazar i Wojtkowiak, 2009). 
Możliwości zwiększenia dochodów są jednak ograni-
czone przez czynniki zewnętrzne, takie jak regulacje 
prawne, warunki rynkowe czy zmienne środowiskowe 
(Kocel, 2004).

Leśnictwo wielofunkcyjne wymaga uwzględnienia 
zarówno aspektów przyrodniczych, gospodarczych, 
jak i społecznych (Stępień i in., 1982; Buraczewski 
i Grygier, 2011; Kaliszewski i Młynarski 2014; Bor-
rass i in., 2017; Winkel i in., 2022). Dostosowanie 
się do zmieniających się uwarunkowań rynkowych, 
demograficznych i środowiskowych jest niezwykle 
ważne dla zapewnienia stabilności finansowej go-
spodarki leśnej, przy czym globalna produkcja prze-
mysłowego drewna okrągłego do roku 2023 będzie 
wykazywać tendencję wzrostową (FAO, 2009). Wyso-
kość generowanych przychodów wynika ze struktury 
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sprzedawanych sortymentów drzewnych. Wolumen 
sprzedaży oraz udział sortymentowy zależy od wie-
lu czynników. Do najważniejszych zalicza się: gatu-
nek drzewa, wiek, bonitację, klasę grubości i jakości, 
a także rodzaj i intensywność wykonywanych cięć 
(Lewandowska-Gross i Stępień, 2013; Rochmanto 
i in., 2021). Czynniki te bezpośrednio wpływają na 
dostępność i jakość oferowanego surowca, co deter-
minuje możliwości sprzedaży oraz generowania przy-
chodów w gospodarce leśnej.

Drewno jest specyficznym dobrem ekonomicznym 
z racji wydłużonego procesu produkcji, który umow-
nie określa się na 100 lat. W związku z tym trudno 
jest sterować wielkością produkcji drewna w krótkim 
czasie i uzyskać z tego tytułu zwiększone przychody. 
Nie mniej jednak Lasy Państwowe mają możliwość 
wpływania na wielkość pozyskania drewna, zatwier-
dzoną w 10-letnim Planie Urządzania Lasu. Sterowa-
nie pozyskaniem drewna w okresie 10-letnim, a nie 
jak to ma miejsce – rocznym, umożliwia elastyczne 
dostosowanie działalności LP do potrzeb przemysłu 
drzewnego i warunków gospodarczych (Adamowicz, 
2010). Na podobnym stanowisku stoją Zając (1999), 
Suchomel i in. (2012) oraz Lis (2013), którzy również 
wskazują na konieczność elastycznego planowania 
gospodarczego w LP w obliczu dynamicznie zmienia-
jących się warunków rynkowych i środowiskowych.

Wzrost społecznej roli lasów, który jednocześnie 
będzie związany ze zmniejszeniem zysków ze sprze-
daży drewna, stanowi główny impuls do dywersyfika-
cji przychodów w gospodarce leśnej. Jak już wcześniej 
podkreślali Ingold i Zimmermann (2011), podmioty te 
zmuszone są szukać nowych źródeł dochodów. Pas-
chalis-Jakubowicz (2012) zauważa, że relacje podaży 
i popytu na surowiec drzewny oraz produkty z drew-
na będą kształtowane przez czynniki demograficzne, 
wzrost gospodarczy, regionalne uwarunkowania śro-
dowiskowe oraz politykę energetyczną. Póki co prak-
tyka gospodarcza wskazuje, że niezmiennie w Lasach 
Państwowych podstawowym źródłem przychodów 
jest sprzedaż drewna, która generuje 93,5% łącznych 
przychodów nadleśnictw (Sprawozdanie…, 2023). Jak 
wskazały badania, przychody ze sprzedaży surowca 
drzewnego charakteryzują się dużą zmiennością regio-
nalną, od 126 mln zł (RDLP Kraków) do 1,14 mld zł 
(RDLP Szczecin). Na to zróżnicowanie niewątpliwie 
duży wpływ miała powierzchnia administrowana 

przez te jednostki. Podkreślić należy również, że 
zmieniające się warunki klimatyczne wpływają na 
cenę surowca drzewnego i strukturę jego sprzedaży. 
W ciągu ostatnich dekad dominującym sortymentem 
drewna wielkowymiarowego był WC0 (Adamowicz, 
2009). Wyniki badań w Lasach Państwowych wskazu-
ją na wzrost udziału sortymentu WK z 49% do 61%, 
przy jednoczesnym zmniejszeniu udziału drewna 
WC0 w całkowitej miąższości sprzedawanego drewna 
wielkowymiarowego. Zmiany te wynikały ze zwiek-
szonego pozyskania surowca na terenach poklęsko-
wych. Warto podkreślić, że dynamicznie zmieniające 
się warunki rynkowe, klimatyczne oraz rosnące zna-
czenie społecznej roli lasów wymagają nieustannego 
dostosowywania działań w Lasach Państwowych do 
aktualnych i przyszłych potrzeb rynku.

Na podstawie przeprowadzonej analizy sformuło-
wano następujące wnioski:
1. W latach 2020–2022 miąższość sprzedanego drew-

na sosnowego wielkowymiarowego wykazała nie-
wielki wzrost, przy jednocześnie wysokim wzro-
ście przychodów ze sprzedaży.

2. Sprzedaż drewna sosnowego wielkowymiarowego 
wykazywała zróżnocowanie przestrzenne. Przy-
chody ze sprzedaży sortymentów WA0 i WD wy-
kazywały bardzo silną zmienność między badany-
mi jednostkami, natomiast dla sortymentów WB0 
i WK stwierdzono silną zmienność.

3. W latach 2020–2022 stwierdzono zmiany w struk-
turze sprzedaży drewna sosnowego wielkowymia-
rowego. Stałą tendencję wzrostową przychodów 
ze sprzedaży wykazywał sortyment WK, z jedno-
czesnym jego wzrostem w strukturze sprzedaży 
o 12 pp. Zmiany te odbywały się kosztem sprzeda-
ży sortymentu WC0, którego udział w przychodach 
zmniejszył się o 9 pp. w analizowanym okresie.

4. Zmiany w gospodarce leśnej, spowodowane róż-
norodnymi czynnikami zakłócającymi jej funk-
cjonowanie, powinny skłaniać jednostki LP do 
kompleksowej analizy ekonomicznej sprzedaży 
surowca drzewnego.
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SPATIAL DIFFERENTIATION OF SALES OF LARGE-SIZED PINE TIMBER IN POLAND

ABSTRACT

The aim of the research was a spatial and temporal analysis of the sale of large-size pine wood in Poland. The 
analysis was based on revenues from timber sales divided into WA0, WB0, WC0, WD and WK assortments. 
The source data was obtained from the State Forests Information System (SFIS) of 17 regional directorates 
of the State Forests for the years 2020–2022. The results obtained showed a differentiation in the structure 
of timber sales in the analyzed units. The study indicated an increase in the share of the WK assortment and 
a decrease in the share of WC0 in the total volume of large-sized timber sold. It was shown that during the 
study period the volume of sold assortments increased by 10%, with a very high increase in sales revenues – 
78%. The research confirmed the large variation in revenues from the sale of large-sized pine timber between 
rdSF (WA0: v = 119.55%; WB0: v = 72.78%; WC0: v = 47.78%; WD: v = 101.04%; WK: v = 54.90%).
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